
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 5

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIA - SERVIZIO 1
Determinazione Dirigenziale n. 881 del 26/11/2024

Oggetto: Autorizzazione al trasferimento in posizione di comando temporaneo art.30 , comma 2-sexies del D. Lgs. 
165/2001 del Dipendente Antonio Pristeràed approvazione del relativo schema di convenzione con 
l'Amministrazione Provinciale di Catanzaro. (Proroga) 

Il Dirigente dell'Area 4 - Economico Finanziaria

 nominato con Decreto Sindacale n. 47 del 26.06.2023

 
PREMESSO CHE:

·  Il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell'ente locale, con 
particolare riferimento a quanto dettato dal D. Lgs. n° 267/zoooe dal D. Lgs. n° 
165/20o1,attribuisce alla Giunta specifiche competenze in ordine alla definizione degli 
atti generali di organizzazione e di determinazione delle dotazioni organiche;

·  l'art. 89. comma , del D. Lgs. n° 267/20o0,stabilisce che, «ferme restando le 
disposizioni dettate dalla normativa concernente gli enti locali dissestati e 
strutturalmente deficitarie, i comuni, le province e gli altri enti locali territoriali, nel 
rispetto dei principi fissati dalla stessa Iegge, provvedono alla determinazione delle 
proprie dotazioni organiche, nonché all'organizzazione e gestione del personale 
nell'ambito della propria autonomia normativa e organizzativa, con i soli limiti derivanti 
dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi 
e dei compiti loro attribuiti»;

·  l'art. 19 del CCNL 22.01.2004 e la dichiarazione congiunta n° 13 - del CCNL 
Comparto Regioni ed Autonomie Locali del 22.01.2004 Stabilisce che, durante il 
periodo del comando, gli oneri relativi al trattamento economico fondamentale ed 
accessorio del «personale comandato», sono totalmente a carico deIl’Ente che utilizza 
il lavoratore;

·  l'Amministrazione Provinciale di Catanzaro ha fatto richiesta, con nota prot. N. 9549 
del 15/02/2024  a questo Comune di avvalersi, mediante l'istituto del comando, della 
prestazione lavorativa del dipendente deII’Ente Antonio Pristerà nato a Catanzaro 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 5

15/07/1984› il tempo indeterminato, profilo professionale Istruttore Area Tecnica , ex 
cat.a giuridica C posizione economica C/1;

ACQUISITO:
•   con nota prot. N. 2902 del 21.05.2024 iI nulla osta al comando temporaneo del 
dipendente, reso dal Dirigente Area 2 , dove Io stesso è attualmente assegnato;
•  la disponibilità del dipendente Antonio Pristerà ad accettare la posizione di comando 
provvisorio presso l'Amministrazione Provinciale di Catanzaro (manifestata con nota n. 4124 
del o8/02/2024 acquisita dalla predetta Amministrazione Provinciale);

VISTO lo schema di convenzione per la gestione del suddetto comando temporaneo , già in 
essere e già sottoscritta in data 31/05/2024;

PRESO ATTO che l'Amministrazione Provinciale di Catanzaro dovrà provvedere al relativo 
rimborso, nei termini previsti dall'accordo, e che pertanto è rispettato il vincolo sul 
contenimento della spesa di personale previsto dall'art.1, comma 557 della Legge n° 
296/2006 e s.m.i.;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165,  ed in particolare I art 30 , comma 
2-sexies, secondo cui «Le pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, 
risultanti dai documenti di programmazione previsti all'articolo 6, possono utilizzare in 
assegnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di 
altre amministrazioni per un periodo
non superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, 
nonché il regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto.»;

VISTI:
   

·  l'art. 1, Comma 413 della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, la quale ha disposto che «a 
decorrere dal 1º gennaio 2013› provvedimenti con i quali sono disposte le assegnazioni 
temporanee del personale tra amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo lo, comma 2-sexies, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001,n. 165, sono adottati d'intesa tra le amministrazioni 
interessate, con l'assenso dell'interessato.»;

·  il vigente CCNL del personale del comparto Regioni e Autonomie Locali e, segnatamente, 
l'art. 14 comma 1 del CCNL 22.01.2024› non abrogato né disapplicato dal successivo CCNL 
EE.LL. del 21/05/2O18, secondo cui «Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi 
istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli Enti Locali possono 
utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri Enti cui si 
applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro 
d'obbligo mediante convenzione e previo assenso deIl’Ente di appartenenza. La convenzione 
definisce, tra l'altro, previo assenso deIl’Ente di appartenenza, il tempo di lavoro in 
assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli 
oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore»;
 
ATTESO che il dipendente interessato ha espresso il proprio assenso/nulla osta a svolgere la 
propria prestazione lavorativa per 6 ore settimanali presso l'ente richiedente, attraverso il 
richiamato istituto del comando temporaneo;

RITENUTO, pertanto, in considerazione del consenso del dipendente e del nulla osta reso 
dal Dirigente Area 2 , in considerazione che l'Ente ha provveduto, attraverso il 
reclutamento concorsuale, alla integrazione di personale tecnico per n.1o unita, suddivise per 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 5

l'Area 2- LL.PP.- e per l'Area 6 Urbanistica- tale da soddisfare le relative necessità lavorative, 
autorizzare il comando temporaneo del dipendente Antonio Pristerà , Istruttore Area Tecnica 
,ex cat. giuridica C, posizione economica C/1, dal Comune di Maddaloni C per 36 ore 
settimanali, per il periodo di mesi 6 (sei) decorrenti dalla data di stipula della convenzione;

CONSIDERATO che, per effetto del comando di cui all'art. 30, c. 2—sexies citato, con 
l'assegnazione temporanea del dipendente presso altro ente del medesimo comparto non si 
modifica il rapporto di immedesimazione organica e Io stato giuridico, non realizzandosi un 
nuovo o diverso rapporto di impiego, né una novazione soggettiva deII'originario rapporto o la 
nascita di un nuovo rapporto con l'Ente destinatario delle prestazioni e che l'assegnazione del 
dipendente in comando temporaneo presso la richiedente Amministrazione Provinciale di 
Catanzaro , non determina disfunzioni o inefficienze al settore di appartenenza, in quanto 
risultano effettuate procedure concorsuali che hanno incrementato il personale dipendente in 
numero ragguardevole tali da assicurare la piena efficienza delI’Area di appartenenza ;

DATO ATTO che gli oneri retributivi (comprensivi degli oneri previdenziali ed assistenziali, 
delle ritenute di Iegge) di competenza del datore di Iavoro continueranno ad essere 
corrisposti dal Comune di Maddaloni , il quale sarà rimborsato daII’Amministrazione 
Provinciale di Catanzaro nei tempi e secondo le modalità indicate nella convenzione da 
stipulare come da schema allegato quale parte integrante e sostanziale. Mentre il salario 
accessorio sarà corrisposto daII’Amministrazione utilizzatrice.

 
VISTI:
•  il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
•   il vigente regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi;

•   il CCNL 20219/2021COmparto Funzioni Locali ;
 

DETERMINA
 
        per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente    
        ripetute e trascritte:

 DI AUTORIZZARE la proroga dell'assegnazione temporanea, attraverso l'istituto del 
comando temporaneo, per 36 ore settimanali, del dipendente Antonio Pristerà , Istruttore Area 
Tecnica , ex cat. giuridica C, posizione economica C/1, all’Amministrazione Provinciale di 
Catanzaro il periodo di ulteriori mesi 6 (sei) decorrenti dalla data di scadenza della 
precedente convenzione secondo le stesse  modalità previste nello schema di convenzione già 
firmata (per il periodo dal 31/05/2024 al 30/11/2024) che si intende integralmente confermata  
per farne parte integrante e sostanziale;
 Dl INCARICARE il Dirigente dell’Area 4 -Servizio Personale- a porre in essere i 
provvedimenti gestionali derivanti dal presente atto, compresa la sottoscrizione della citata 
convenzione;
 DI DARE ATTO che aII’Amministrazione Provinciale di Catanzaro , quale amministrazione di 
appartenenza del dipendente autorizzato al comando temporaneo , compete l'onere esclusivo 
di corrispondere il trattamento retributivo fondamentale ed accessorio corrispondente al 
profilo professionale di Istruttore Area Tecnica , ex cat. giuridica C, posizione economica C/1„ 
contratto a tempo indeterminato, con obbligo di rimborso trimestrale da parte 
dell’Amministrazione Provinciale di Catanzaro; 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 5

 DARE ATTO che con delibera di G.C. n. 871 del 06/08/2024 è stato approvato il PIAO 
2024/2026 ed è  prevista la posizione di comando temporaneo per quanto previsto dalla 
normativa vigente;

 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 5 di 5

 
 

 

Il Dirigente dell'Area 4 - Economico Finanziaria

Dott. Michele Delle Cave


